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STRUKTURA E ORËVE SIPAS PERIUDHAVE
35 javë x 5 orë = 175 orë
Periudha  I          14 javë x 5 orë = 70 orë
Periudha  II         12 javë x 5 orë = 60 orë
Periudha  III       9 javë x 5 orë = 45 orë



FUSHA: GJUHËT DHE KOMUNIKIMI 
LËNDA: GJUHË SHQIPE 4 (PEGI)      
35 JAVË X 5 ORË = 175 ORË

KOHA MËSIMORE PËR KLASËN E KATËRT
	Kompetencat/ klasat
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme

	Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale

	Përdorimi i drejtë i gjuhës 
	Totali, orë

	Klasa e katërt
	5
	5
	75
	30
	60
	175 orë

	Pesha specifike në përqindje
	3 %
	3 %
	43 %
	17 %
	34%
	100 %















SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS TEMATIKAVE PËR SECILËN PERIUDHË

	Kompetencat
	Tematikat
	Periudha1
	Periudha2
	Periudha3
	Numri i orëve gjithsej
	Pesha specifike në përqindje

	
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme 



	
	• Rregullat e të dëgjuarit 
• Të dëgjuarit për të kuptuar dhe për të vlerësuar tekstin 



	1 orë 
	2 orë
	2 orë
	5 orë
	3 %

	
	Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar 



	
	• Rregullat dhe organizimi i të folurit 
• Diskutimi dhe bashkëveprimi në grup 



	3 orë
	1 orë
	1 orë
	5 orë
	3 %

	
	Të lexuarit e teksteve të ndryshme 



	
	• Të lexuarit për të kuptuar 
• Të lexuarit e teksteve letrare 
• Të lexuarit e teksteve joletrare 



	29 orë
	23 orë
	23 orë
	75 orë
	43 %

	
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale 



	
	• Shkrimi i dorës 
• Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i të shkruarit 
• Të shkruarit për qëllime personale 
• Të shkruarit për qëllime funksionale 



	

11 orë
	

10 orë
	

9 orë
	                  
                  30 orë
	

17 %

	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës 



	
	• Sintaksë 
• Morfologji 
• Leksikologji dhe semantikë 
• Drejtshkrim 
• Fonetikë dhe fonologji 



	

26 orë
	

24 orë
	

10 orë
	
                 60 orë
	

34%

	
	TOTALE
	70 orë
	60 orë
	45 orë
	175 orë
	100 %



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe


	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	1. shpreh përjetimet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit dhe dëgjimit të një filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi, interpretimi muzikor ose leximit të një libri në njërën nga format shprehëse: me gojë, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;
2. dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;
3. merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;
4. lexon saktë me zë një tekst letrar ose joletrar të palexuar më parë;
5. shkruan një tekst (rreth një faqe) për një temë të caktuar;
6. identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi apo kënge dhe i analizon duke bërë një listë me tiparet e tyre, diskuton rreth tyre dhe, në bashkëveprim me moshatarët, luan rolin e njërit prej personazheve;
7. shpreh me gojë dhe me shkrim fjali të thjeshta në gjuhën e huaj dhe i përkthen ato në gjuhën amtare;
8. prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un.

	Kompetenca e të menduarit

	1. Identifikon, për një temë/ngjarje, çështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni (tekst mësimor, gazetë, internet, apo burime të tjera);
2. paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj).

	Kompetenca e të nxënit

	1. shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë;
2. identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënuar me shenja të ndryshme);
3. krahason përparimin e tij me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;
4. përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe të mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;
5. identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë kryerjes së një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;
6. prezanton, për 6-10 minuta, përvojën e vet.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

	1. përgatit një jetëshkrim (autobiografi) ku prezanton veten, të dhënat personale dhe prirjet që ka për fusha të caktuara, duke gjetur të përbashkëtat që ato kanë me profesionet e dëshiruara;
2. përgatit një plan pune njëjavor;
3. diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë, në shkollë dhe në mjedise të tjera në një situatë të caktuar, duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.

	Kompetenca personale

	1. bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/ veprimtarie në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Kompetenca qytetare

	1. shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një veprimtarie të përbashkët.

	Kompetenca digjitale

	1. organizon dhe komunikon informacionin, duke përdorur mjetet e duhura të komunikimit teknologjik për të mbledhur informacion dhe për të komunikuar me të tjerët.



Kompetencat e lëndës sipas tematikave
Kompetenca: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Përshkrimi i tematikave të kompetencës
Nxënësi demonstron qëndrime dhe sjellje të përshtatshme gjatë të dëgjuarit, si: vëmendje, kontakt me sy, mbajtje të trupit në
pozicion korrekt etj. Ai përdor strategji të shumta (para, gjatë dhe pas dëgjimit), në mënyrë që të kuptojë tekstin. Nxënësi gjykon dhe
vlerëson tekstin e dëgjuar, duke dhënë mendimet dhe opinionet e tij. Ai dallon ndjenjat dhe emocionet e folësit.
Rezultatet e të nxënit për kompetencën e të dëgjuarit
Nxënësi:
- kupton një tekst që dëgjon dhe përgjigjet në mënyrën e duhur në situata dhe për qëllime të ndryshme;
- komunikon me të tjerët për përmbajtjen dhe për qëllimin e teksteve;
- veçon informacionin kryesor të bisedave të thjeshta ose të tregimeve dhe diskuton rreth tij.
	Njohuritë 

	Shkathtësitë

	
Njohuritë për klasën e katërt
Gjatë orëve mësimore të sugjeruara në program, nxënësi dëgjon
dhe punon (tregon përmbajtjen, analizon, jep gjykime të
thjeshta) me tekste të cilat janë të përshtatshme për moshën e
tij, si:
- poezi, përralla ose fabula;
- tregime, dramatizime të ndryshme;
- rrëfime ose ngjarje personale, anekdota;
- udhëzime ose rregulla të thjeshta;
- informacione të thjeshta për personalitete të ndryshme të
kinematografisë, sportit, artit etj.
Ai, gjithashtu, merr njohuritë e mëposhtme:
- Përmbledhja e një teksti të thjeshtë.
- Mesazhi i një teksti.
- Mënyrat ose rrugët që përdoren për t’u sqaruar rreth
kuptimit të një teksti

	Nxënësi:
- sheh në sy personin gjatë kohës që flet;
- mban trupin në një pozicion korrekt;
- është i vëmendshëm ndaj tekstit që dëgjon;
- përfshihet dhe shfaq interes ndaj të tjerëve në
bashkëbisedime (Mund të më thuash diçka më shumë? Të
lutem, ma trego edhe njëherë! etj.).
Të dëgjuarit për të kuptuar dhe për të vlerësuar tekstin
Nxënësi:
- tregon njohuritë paraprake rreth tekstit që dëgjon;
- përcakton qëllimin që ka, kur dëgjon një tekst (dëgjon që të
hartojë një përmbledhje, dëgjon që të sqarohet për një detyrë
ose veprimtari etj.);
- u përgjigjet pyetjeve rreth përmbajtjes së tekstit;
- dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e një historie, përralle,
tregimi etj.;
- përmbledh përmbajtjen.



KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

Përshkrimi i tematikave të kompetencës
Nxënësi shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë. Ai përcakton qëllimin e të folurit, shpreh saktë dhe
kuptueshëm mendimet e tij, shoqëron të folurin edhe me elemente joverbale, bashkëpunon në mënyrë aktive në grup.
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi:
- merr pjesë në diskutime për tema të përshtatshme për moshën e tij;
- përgatit materiale për organizimin e veprimtarive të ndryshme në klasë;
- shfaq prirjet e veta në lojërat e thjeshta skenike.

	Njohuritë 

	Shkathtësitë

	Njohuritë për klasën e katërt
Duke folur për tema ose çështje, të tilla si: respekti për natyrën,
kujdesi për kafshët shtëpiake, leximet gjatë pushimeve, ngjarjet e
veçanta në jetën e fëmijës, veprimtaritë sportive etj. (nxënësi
mund të sugjerojë vetë edhe tematika për diskutime), nxënësi
merr njohuritë e mëposhtme:
- Rrjedhshmëria gjatë të folurit.
- Interpretimi me ndjenjë i pjesëve të ndryshme.
- Rregulla të thjeshta për zgjedhjen e fjalëve dhe të frazave të duhura për të respektuar të tjerët.

	Rregullat dhe organizimi i të folurit
Nxënësi:
- flet duke përdorur cilësitë e duhura të zërit, si: theksi, lartësia
e zërit, intonacioni etj.;
- vlerëson rrjedhshmërinë gjatë të folurit;
- përcakton qëllimin që ka, kur flet ose bashkëbisedon me të
tjerët, si p.sh.: argumenton mendimet e tij në një diskutim në
grup; ofron zgjidhje rreth një problemi; jep informacione
rreth një teme etj.;


KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Përshkrimi i tematikave të kompetencës
Nxënësi përdor disa strategji para, gjatë dhe pas leximit për të kuptuar tekstin. Ai demonstron të kuptuarit e tekstit duke treguar
brendinë dhe duke e ilustruar atë me fragmente dhe detaje konkrete. Nxënësi gjykon rreth ideve dhe informacionit të tekstit, dallon
elementet kryesore të formës dhe të strukturës së teksteve, krahason personazhe, ide, informacione etj. Ai zbulon disa ngjashmëri
dhe ndryshime mes teksteve.
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi:
- përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekste letrare (poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda,
përralla, romane për fëmijë, drama) apo joletrare (udhëzime të shkurtra, rrëfime, argumente, artikuj në gazeta dhe në revista për
fëmijë);
- dallon temën, mesazhin dhe idetë kryesore në tekste letrare, si: poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda,
përralla, romane për fëmijë etj.;
- analizon elemente të thjeshta në një tekst, si: subjekti, personazhet, mjedisi ose hapësira ku zhvillohen ngjarjet etj.

	Njohuritë 

	Shkathtësitë

	Njohuritë për klasën e katërt
Studim tekstesh letrare: poezi të thjeshta, këngë popullore,
fabula, përralla, tregime, anekdota, gjëegjëza etj.
Nxënësi merr njohuritë e mëposhtme:
- Renditja e ngjarjeve në një tekst.
- Analiza e personazheve (tiparet e jashtme, veprimet,
ndjenjat).
- Rima dhe strofa në poezi (dallimi i rimës dhe i strofës).
- Tiparet kryesore të një përralle, fabule dhe tregimi.
- Krahasim mes një tregimi, një filmi ose teatri me kukulla
(elementet kryesore).
Studim tekstesh jo letrare: fletë ditari, letra, shkrime në revista
dhe në gazeta për fëmijë, enciklopedi për fëmijë, udhëzime.
Nxënësi merr njohuritë të thjeshta për tiparet kryesore të një ditari, udhëzimi, enciklopedie për fëmijë etj.
	Të lexuarit për të kuptuar tekstin
Nxënësi:
- përzgjedh tekstin që lexon në varësi të qëllimit që ka, si
p.sh.: një fjalor për të sqaruar dhe për të gjetur kuptimin e
një fjale; një enciklopedi për fëmijë për të marrë
informacion; një tregim për t’u argëtuar etj.;
- lexon rrjedhshëm tekstin;
- përdor disa strategji për të kuptuar tekstin (para, gjatë dhe
pas leximit), si p.sh.: aktivizon njohuritë e mëparshme
nëpërmjet një diskutimi në grup; i rikthehet leximit të tekstit
derisa ta kuptojë atë; bën pyetje për çështje që nuk i kupton
në tekst etj.;
- parashikon se çfarë do të ndodhë në tekst duke u bazuar në
atë që ka lexuar më parë (lexim i drejtuar);
- kërkon dhe gjen në fjalor kuptimin e fjalëve të panjohura që lexon.



KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale

Përshkrimi i tematikave të kompetencës
Nxënësi përcakton qëllimin dhe temën për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur punën me shkrim. Ai shkruan tekste për
qëllime të ndryshme personale dhe funksionale, përqendrohet në temën që do të trajtojë, lidh logjikisht fjalitë në paragraf e
paragrafët mes tyre dhe mbështet idetë me argumente të thjeshta ose shembuj të ndryshëm. Nxënësi përdor mirë gjatë të shkruarit
gjuhën standarde. Ai përmirëson dhe korrigjon formën dhe përmbajtjen e punëve të tij me shkrim.
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi:
- shkruan tekste duke u përqendruar në temën që do të trajtojë duke lidhur logjikisht fjalitë në paragraf dhe paragrafët mes tyre;
- shkruan për qëllime dhe lexues të ndryshëm tekste, si: një recetë, një ftesë, një plan të thjeshtë etj.;
- identifikon, me ndihmën e mësuesit, elementet që kanë nevojë për përmirësime në punët e tij dhe i rregullon ato.

	Njohuritë 

	Shkathtësitë

	Njohuritë për klasën e katërt
- Diktime.
Të shkruarit për qëllime personale
- Përshkrime të shokëve, artistëve ose sportistëve të preferuar
etj. 
- Rrëfime ngjarjesh rreth botës reale dhe imagjinare, si p.sh.:
për pushimet, për librat, për universin, për anijet kozmike etj.
- Përshkrime të thjeshta personazhesh.
- Punë me shkrim duke u mbështetur në imagjinatën e nxitur nga fantazia njerëzore në përralla dhe legjenda etj.
Të shkruarit për qëllime funksionale
- Shkrime ftesash për miqtë dhe shokët.
- Hartimi i regjimit ditor.
- Hartimi i një plani javor të thjeshtë.
	Të shkruarit si proces
- Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i të
shkruarit
Nxënësi:
- përcakton qëllimin dhe temën (me ndihmën e mësuesit) për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur punën me shkrim;
- mbledh informacion nga burime të ndryshme duke ndjekur disa strategji të thjeshta, si p.sh., studion modele të gatshme
tekstesh ose mban shënime nga burimet e shfrytëzuara për punën me shkrim;
- shkruan duke u përqendruar në temën që do të trajtojë dhe lidh logjikisht fjalitë në paragraf dhe paragrafët mes tyre;
- mbështet idetë me shembuj të ndryshëm;
- përdor gjuhën për të emocionuar dhe për të rritur interesin e lexuesit, si p.sh.: folje për të përshkruar veprime ose sjellje, mbiemra për të cilësuar dhe karakterizuar personazhet etj.;
- përdor ligjëratën e drejtë në një tregim për të tipizuar më
mirë një personazh;
- shton, në një tekst, një dialog mes personazheve ose një ndodhi të re, një paragraf;
- përdor mirë gjuhën standarde;
- zbaton rregullat e drejtshkrimit gjatë të shkruarit.


Kompetenca: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Përshkrimi i tematikave të kësaj kompetence
Nxënësi dallon dhe përdor fjali dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore, fjali pohore dhe mohore. Ai dallon dhe përdor gjymtyrët kryesore në fjali.
Nxënësi dallon emrin, mbiemrin, foljen, përemrat, lidhëzat, parafjalët etj., si dhe kategoritë gramatikore kryesore të tyre (te fjalët e
ndryshueshme). Ai përdor drejt shenjat e pikësimit, shkruan drejt fjalët në ligjëratën e drejtë, përdor saktë shkronjën e madhe etj. Nxënësi dallon pjesët përbërëse të fjalës, fjalët e parme dhe fjalët jo të parme. Ai gjen sinonime dhe antonime për fjalë të caktuara, dallon kuptimet e figurshme të fjalëve, si dhe përdor fjalorin për nevojat e tij.
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi:
- dallon dhe përdor drejt lloje të ndryshme fjalish (dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore, pohore dhe mohore);
- dallon dhe përdor drejt gjymtyrët kryesore dhe gjymtyrët e dyta (përcaktorin) të fjalisë;
- dallon kategoritë gramatikore kryesore të emrit, foljes, mbiemrit, përemrit, si dhe gjen lidhëzat dhe parafjalët;
- dallon fjalët e parme dhe jo të parme, si dhe pjesët përbërëse të fjalëve;
- dallon dhe përdor sinonimet, antonimet, homonimet, fjalët e urta dhe shprehjet frazeologjike.

	Njohuritë 

	Shkathtësitë

	Njohuritë për klasën e katërt
a) Sintaksë
- Grupet kryesore të fjalëve në fjali. Veprime me grupet
kryesore të fjalëve në fjali. - Kryefjala, njohuri të përgjithshme.
- Kallëzuesi, njohuri të përgjithshme.
- Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën.
b) Morfologji
Emri
- Emrat e përgjithshëm dhe emrat e përveçëm.
- Numri i emrit.
- Gjinia e emrit.
- Kategoria e rasës, e shquarsisë dhe pashquarsisë tek emrat.
Mbiemri
- Gjinia dhe numri i mbiemrit.
- Lakimi i mbiemrave sipas rasave.
Përemri
- Përemri pronor.
- Përemri vetor.
Folja
- Zgjedhimi i foljeve kam dhe jam në kohën e tashme, të pakryer
dhe të kryer të thjeshtë, në mënyrën dëftore.
- Zgjedhimi i foljeve të rregullta në kohën e tashme, në mënyrën
dëftore.
- Zgjedhimi i foljeve të rregullta në kohën e pakryer, në mënyrën dëftore.
- Zgjedhimi i foljeve të rregullta në kohën e kryer të thjeshtë, në mënyrën dëftore.
Ndajfolja
− Ndajfolja (njohuri të përgjithshme).
c) Drejtshkrim
- Shenjat e pikësimit në dialog.
- Përdorimi i shkronjës së madhe në fillim të fjalisë, në emrat e njerëzve, emrat e përveçëm të kafshëve, emrat e vendeve.
- Shkrimi i fjalëve mohuese: askush, kurrkush, asnjë, asnjëri,
asnjëra, kurrkund, kurrgjë etj.
- Përshtatja e mbiemrit të nyjshëm me emrin që plotëson.
- Drejtshkrimi i foljeve të rregullta në kohën e tashme, e kryer e
thjeshtë dhe e pakryer.
ç) Leksikologji dhe semantikë
- Sinonimet dhe antonimet.
- Fjalët me shumë kuptime (njohuri të përgjithshme).
- Dialektet e gjuhës shqipe (njohuri të përgjithshme).
- Përemri pyetës (Kush? Cili? Çfarë Ç’? Sa?).
- Përemri dëftor.
Folja
- Tri zgjedhimet e foljeve.
- Zgjedhimi i foljeve: marr, dal, jap dhe shoh, në kohën e
tashme, në kohën e kryer të thjeshtë dhe në kohën e pakryer,
në mënyrën dëftore.
Ndajfolja
− Ndajfolja, llojet.
Lidhëza
- Lidhëzat (njohuri të përgjithshme).
Parafjala
- Parafjalët (njohuri të përgjithshme).
c) Fjalëformim
- Fjalët e parme dhe fjalët jo të parme.
- Pjesët përbërëse të fjalës.
ç) Drejtshkrim
- Përdorimi i shenjave të pikësimit në fjalitë dëftore, pyetëse,
nxitëse, dëshirore.

	a) Sintaksë
Nxënësi:
- bën dallimin mes një teksti dhe një grupi fjalish që nuk kanë lidhje
kuptimore;
- ndërton drejt fjali, duke pasur si bazë fjalën si njësi leksiko-gramatikore, logjikën e thënies, intonacionin e përfunduar;
-heq, shton ose zhvendos fjalë në fjali, pa e prishur kuptimin e saj;
- ndërton dhe dallon fjali dëftore, pyetëse, dëshirore, nxitëse;
- dallon dhe ndërton fjali pohore dhe fjali mohore;
- dallon rendin e fjalëve në fjalitë dëftore dhe pyetëse;
- dallon grupin foljor dhe grupin emëror;
- dallon kryefjalën e shprehur me emër, përemër, numëror etj.;
- formon fjali ku kryefjala të jetë e shprehur me emër, përemër, numëror
etj.;
- dallon gjymtyrët e dyta dhe tregon me çfarë është shprehur;
- dallon përcaktorin dhe tregon me çfarë është shprehur;
- formon fjali me përcaktorë të ndryshëm.
b) Morfologji
Nxënësi:
- dallon emrat konkretë dhe emrat abstraktë;
- krahason emrat e përgjithshëm me emrat e përveçëm, emrat konkretë
me emrat abstraktë;
- përcakton trajtën e emrit;
- lakon emrat sipas rasave;
- përcakton gjininë dhe numrin e emrit;
- përcakton trajtën, rasën, gjininë dhe numrin e mbiemrit;
përshtat mbiemrin me emrin që shoqëron;
- dallon dhe lakon përemrat vetorë;
- gjen trajtat e shkurtra të përemrave vetorë;
- i përdor në fjali trajtat e shkurtra;
- dallon përemrat pronorë;
- dallon dhe përdor përemrat pyetës (Kush? Cili? Çfarë? Ç’? Sa?);
- gjen dhe përdor në fjali përemrin dëftor;
- përcakton zgjedhimin e foljeve;
- zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë, në kohën e
pakryer dhe në kohën e ardhme foljet kam dhe jam;
- zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë, në kohën e
pakryer dhe në kohën e ardhme foljet e rregullta;
- zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë dhe në kohën
e pakryer foljet marr, dal, jap dhe shoh;
- dallon dhe përdor në fjali lidhëzat;
- dallon dhe përdor në fjali parafjalët;
- dallon dhe përdor në fjali numërorin.
c) Fjalëformim
Nxënësi:
- dallon fjalët e parme nga fjalët jo të parme;
- dallon dhe analizon pjesët përbërëse të fjalës.
dallon fjalët dialektore nga fjalët e gjuhës standarde;
- përdor fjalorin për qëllime të ndryshme.
e) Fonetikë dhe fonologji
Nxënësi:
- gjen vendin e theksit në fjalë;
- dallon bashkëtingëlloret e zëshme dhe ato të pazëshme.


SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS  GJUHË SHQIPE 4
PLANIFIKIMI VJETOR I LËNDËS GJUHË SHQIPE 4 (PEGI)

	NR
	

Tematikat
	14 javë x 5 orë = 70 orë Periudha e parë

Tema mësimore  67 orë 
10% e orëve 
Projekt 2 orë
Testim tremujor 1 orë
	

Tematikat
	12 javë x 5 orë = 60 orë
Periudha e dytë 

Tema mësimore  57 orë 
10% e orëve  
Projekt 2 orë
Testim tremujor 1 orë
	

Tematikat
	9 javë x 5 orë = 45 orë
Periudha e tretë

Tema mësimore  42  orë 
10% e orëve  
Projekt 2 orë
Testim tremujor 1 orë

	1
	Flasim 
	Librat e pushimeve verore
	Njohuri për gjuhën
	Përshtatja e mbiemrit të nyjshëm me  emrin që cilëson
	Lexojmë
	Shpata me mbishkrime

	2
	Lexim 
	Një mirëseardhje e ëmbël
	Lexojmë
	Ezopi dhe udhëtari
	Lexojmë
	Përsëritje. Folja  

	3
	Njohuri për gjuhën
	Përdorimi i shkronjës së madhe
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Mbiemri 
	Njohuri për gjuhën
	Ndajfolja 

	4
	Njohuri për gjuhën
	Përdorimi i shkronjës së madhe
	Lexojmë
	Korbi i etur 
	Lexojmë
	Elefantët afrikanë

	5
	Lexojmë 
	Djali i vogël me ëndërr të madhe
	Lexojmë
	Korbi i etur 
	Lexojmë
	Elefantët afrikanë

	6
	Shkruajmë 
	Një ditë e veçantë
	Dëgjojmë 
	Peshku dhe dallëndyshja 
	Njohuri për gjuhën
	Sinonimet dhe antonimet

	7
	Njohuri për gjuhën
	Kryefjala 
	Shkruajmë
	Përmbledhim një përrallë
	Lexojmë
	Shpikja e mprehëses së lapsit 

	8
	Njohuri për gjuhën
	Kryefjala 
	Shkruajmë
	Përmbledhim një përrallë
	Lexojmë
	Shpikja e mprehëses së lapsit

	9
	Lexojmë
	Si  gjithë të tjerët 
	Lexojmë
	Si lindi ylberi?
	Njohuri për gjuhën
	Fjalët me shumë kuptime

	10
	Lexojmë
	Lulet  e limonit 
	Lexojmë
	Si lindi ylberi?
	Njohuri për gjuhën
	Fjalët me shumë kuptime

	11
	Lexojmë
	Lulet  e limonit 
	Njohuri për gjuhën
	Përemri  vetor
	Lexojmë
	Udhëtimi i farës 

	12
	Njohuri për gjuhën
	Kallëzuesi 
	Njohuri për gjuhën
	Përemri  vetor
	Lexojmë
	Udhëtimi i farës

	13
	Njohuri për gjuhën
	Kallëzuesi 
	Lexojmë
	Si lindin njerëzit?
	Shkruajmë
	Testim  klasat e fjalëve

	14
	Lexojmë
	Teatri në shkollë 
	Lexojmë
	Si lindin njerëzit?
	Shkruajmë
	Lulja që më pëlqen

	15
	Lexojmë
	Teatri në shkollë 
	Njohuri për gjuhën
	Përemri pronor 
	Lexojmë
	Një vullkan i bëre vetë

	16
	Njohuri për gjuhën
	Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën
	Njohuri për gjuhën
	Përemri pronor 
	Lexojmë
	Një vullkan i bëre vetë

	17
	Njohuri për gjuhën
	Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën
	Lexojmë
	Arusha e madhe 
	Flasim 
	Dita pa makina

	18
	Lexojmë
	Dëshirat e fshehta të Bubulinos 
	Lexojmë
	Arusha e madhe 
	Lexojmë
	Vijmë në ndihmë tokës

	19
	Lexojmë
	Dëshirat e fshehta të Bubulinos 
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Përemrat 
	Lexojmë
	Vijmë në ndihmë tokës

	20
	Njohuri për gjuhën
	Grupet e kryesore të fjalëve në fjali
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Përemrat 
	Shkruajmë
	Në mbrojtje të mjedisit

	21
	Njohuri për gjuhën
	Grupet e kryesore të fjalëve në fjali
	Shkruajmë
	Diktim: Shkrimi i përemrave
	Dëgjojmë 
	Sjelljet e mira

	22
	Lexojmë
	Një shok ka ndërruar shtëpi
	Shkruajmë
	Testim: Mbiemrat dhe përemrat  
	Shkruajmë
	Diktim 1(pozicioni i pjesëve të grupeve të domosdoshme e jo të domosdoshme në fjali)

	23
	Shkruajmë
	Diktim 1 Shenjat e pikësimit
	Shkruajmë 
	Historia e zebrës 
	Lexojmë
	Stafeta 

	24
	Shkruajmë
	Përshkruajmë një person 
	Lexojmë
	Maçoku dhe miu
	Lexojmë
	Stafeta 

	25
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Fjalët dhe grupet e fjalëve në fjali
	Lexojmë
	Era dhe flamuri 
	Njohuri për gjuhën
	Dialektet e gjuhës shqipe

	26
	Njohuri për gjuhën
	Testim: Fjalët dhe grupet e fjalëve në fjali
	Shkruajmë 
	Dita e Flamurit 
	Njohuri për gjuhën
	Dialektet e gjuhës shqipe

	27
	Lexojmë
	Një shok i ri 
	Lexojmë
	Një pyetje që duhet bërë patjetër
	Lexojmë
	Rregullat e detit 

	28
	Flasim
	Një album i veçantë
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e tashme
	Lexojmë
	Rregullat e detit

	29
	Lexojmë
	Tomi dhe video-loja 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e tashme
	Lexojmë
	Bora e parë

	30
	Shkruajmë
	Dita e Klestit 
	Lexojmë
	Gjyshi në laptop
	Njohuri për gjuhën
	Shkrimi i fjalëve mohuese 

	31
	Lexojmë
	H-ja në arrati 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e pakryer
	Njohuri për gjuhën
	Shkrimi i fjalëve mohuese

	32
	Njohuri për gjuhën
	Emrat e përgjithshëm dhe emrat e përveçëm 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e pakryer
	Lexojmë
	Duhet kohë për të qenë fëmijë

	33
	Njohuri për gjuhën
	Emrat e përgjithshëm dhe emrat e përveçëm
	Lexojmë
	Dita e pranverës 
	Shkruajmë
	Testim (antonimet ,sinonimet)

	34
	Lexojmë
	Në strofkën e lepurit 
	Lexojmë
	Dita e pranverës 
	Lexojmë
	Plaku dhe mbreti 

	35
	Shkruajmë
	Në muzeun e çokollatave 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e kryer të thjeshtë
	Shkruajmë
	Plotësojmë pyetësorë

	36
	Njohuri për gjuhën
	Gjinia e emrit 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e kryer të thjeshtë
	Lexojmë
	Telefoni i mërzitur

	37
	Njohuri për gjuhën
	Gjinia e emrit
	Lexojmë
	Një zog...një bebe...një botë
	Njohuri për gjuhën
	Shenjat e pikësimit në dialog

	38
	Lexojmë
	Ashensori i madh prej kristali 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e ardhme
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase

	39
	Shkruajmë
	Makina e çudibërëse 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e ardhme
	Shkruajmë
	Diktim 2 Shenjat e pikësimit 

	40
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase 
	Lexojmë
	Gjumi i ëmbël
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase

	41
	Njohuri për gjuhën
	Numri i emrit 
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen jam 
	Lexojmë
	Çufoja gëzon shokët dhe mësuesen

	42
	Njohuri për gjuhën
	Numri i emrit
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen jam
	Dëgjojmë 
	Gazmore 

	43
	Lexojmë
	Një ëndërr së prapthi 
	Lexojmë
	Më prit se do të vij
	Njohuri për gjuhën
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”

	44
	Shkruajmë
	Testim: Emri 
	Lexojmë
	Më prit se do të vij
	Shkruajmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”

	45
	Njohuri për gjuhën
	Trajta e emrit
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen kam 
	Shkruajmë
	Testim tremujori i tretë

	46
	Njohuri për gjuhën
	Trajta e emrit
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen kam
	
	

	47
	Lexojmë
	Pinoku në shkollë
	Lexojmë
	Nisu 
	
	

	48
	Lexojmë
	Pinoku në shkollë
	Lexojmë
	Nisu 
	
	

	49
	Shkruajmë
	Personazhi i Pinokut
	Shkruajmë
	Diktim (Përdorimi i foljeve)
	
	

	50
	Lexojmë
	Stuhia kaloi 
	Shkruajmë
	Testim: Folja 
	
	

	51
	Njohuri për gjuhën
	Lakimi i emrave 
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase
	
	

	52
	Njohuri për gjuhën
	Lakimi i emrave 
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase
	
	

	53
	Lexojmë
	Një tip misterioz 
	Shkruajmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	
	

	54
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Emri 
	Flasim 
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	
	

	55
	Lexojmë
	Ferma 
	Shkruajmë
	Testim tremujori i dytë
	
	

	56
	Dëgjojmë 
	Ngrohtë dhe ftohtë
	Njohuri për gjuhën
	Drejtshkrimi i foljeve 
	
	

	57
	Lexojmë
	Si u bë qimja tra
	Njohuri për gjuhën
	Drejtshkrimi i foljeve
	
	

	58
	Lexojmë
	Luani dhe flutura 
	Dëgjojmë 
	Poetja e fëmijëve 
	
	

	59
	Lexojmë
	Luani dhe flutura 
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Folja 
	
	

	60
	Shkruajmë
	Diktim. Shkrimi i emrave dhe mbiemrave
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Folja
	
	

	61
	Lexojmë
	Një Vit i Ri madhështor
	
	
	
	

	62
	Flasim
	Festa e Vitit të Ri
	
	
	
	

	63
	Shkruajmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	
	
	
	

	64
	Lexojmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	
	
	
	

	65
	Shkruajmë
	Testim tremujori i parë
	
	
	
	

	66
	Njohuri për gjuhën
	Mbiemri: Gjinia dhe numri i tij 
	
	
	
	

	67
	Njohuri për gjuhën
	Mbiemri: Gjinia dhe numri i tij
	
	
	
	

	68
	Lexim
	Gabimet e diellit 
	
	
	
	

	69
	Njohuri për gjuhën
	Lakimi i mbiemrave 
	
	
	
	

	70
	Lexojmë 
	Të fshehtat e xhuxhëve 
	
	
	
	


































PLANIFIKIMI I TREMUJORIT TË PARË
SHTATOR-DHJETOR
LËNDA: GJUHË SHQIPE 4   PEGI


	Nr. 
	Nr.
	Kompetenca/
tematika
	Tema mësimore
	Situatat e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësit/es
	Për çfarë do të vlerësohet nxënësit/ja
	Burimet dhe materialet didaktike
	Datat 

	1
	1
	Flasim 
	Librat e pushimeve verore
	Si i kaluat pushimet verore?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	2
	Lexim 
	Një mirëseardhje e ëmbël
	Si e ndjeve veten në ditën e parë të shkollës?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	2
	3
	Njohuri për gjuhën
	Përdorimi i shkronjës së madhe
	Kur e përdorim shkronjën e madhe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	4
	Njohuri për gjuhën
	Përdorimi i shkronjës së madhe
	Kur e përdorim shkronjën e madhe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	3
	5
	Lexojmë 
	Djali i vogël me ëndërr të madhe
	Cilat janë  ëndrrat e tua në jetë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	6
	Shkruajmë 
	Një ditë e veçantë
	Si e kuptoni një ditë është e veçantë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	4
	7
	Njohuri për gjuhën
	Kryefjala 
	Ç’është kryefjala?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	8
	Njohuri për gjuhën
	Kryefjala 
	Ç’është kryefjala?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	5
	9
	Lexojmë
	Si  gjithë të tjerët 
	Ku ndryshojmë dhe ngjasojmë me të tjerët?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	10
	Lexojmë
	Lulet  e limonit 
	Ç’dimë për limonin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	6
	11
	Lexojmë
	Lulet  e limonit 
	Ç’dimë për limonin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	12
	Njohuri për gjuhën
	Kallëzuesi 
	Ç’dimë për kallëzuesin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	7
	13
	Njohuri për gjuhën
	Kallëzuesi 
	Ç’dimë për kallëzuesin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	14
	Lexojmë
	Teatri në shkollë 
	Ç’është teatri?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	8
	15
	Lexojmë
	Teatri në shkollë 
	Ç’është teatri?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	16
	Njohuri për gjuhën
	Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën
	Si përshtatet kryefjala me kallëzuesin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	9
	17
	Njohuri për gjuhën
	Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën
	Si përshtatet kryefjala me kallëzuesin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	18
	Lexojmë
	Dëshirat e fshehta të Bubulinos 
	Ç’do të thotë dëshira të fshehta?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	10
	19
	Lexojmë
	Dëshirat e fshehta të Bubulinos 
	Ç’do të thotë dëshira të fshehta?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	20
	Njohuri për gjuhën
	Grupet e kryesore të fjalëve në fjali
	Kush janë grupet e kryefjalës dhe grupet e kallëzuesit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	11
	21
	Njohuri për gjuhën
	Grupet e kryesore të fjalëve në fjali
	Kush janë grupet e kryefjalës dhe grupet e kallëzuesit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	22
	Lexojmë
	Një shok ka ndërruar shtëpi
	Si e kuptoni një shok i mirë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	12
	23
	Shkruajmë
	Diktim 1 Shenjat e pikësimit
	Kur i përdorim shenjat e pikësimit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	24
	Shkruajmë
	Përshkruajmë një person 
	Si veprojmë për të përshkruar një person?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	13
	25
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Fjalët dhe grupet e fjalëve në fjali
	Ç’janë fjalët dhe grupet e fjalëve në fjali?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	26
	Njohuri për gjuhën
	Testim : Fjalët dhe grupet e fjalëve në fjali
	Cilat janë njohuritë e marra për fjalinë dhe grupet e fjalëve?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	14
	27
	Lexojmë
	Një shok i ri 
	Si silleni me një shok që vjen për herë të parë në klasën tuaj?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	28
	Flasim
	Një album i veçantë
	Kur një album quhet i veçantë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	15
	29
	Lexojmë
	Tomi dhe video-loja 
	Ç’është një video-lojë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	30
	Shkruajmë
	Dita e Klestit 
	Si e kaloni një ditë në shtëpi?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	16
	31
	Lexojmë
	H-ja në arrati 
	Si veprojmë për të shkruar shkronjat dyshe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	32
	Njohuri për gjuhën
	Emrat e përgjithshëm dhe emrat e përveçëm 
	Cilat janë karakteristikat e emrit sipas llojit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	17
	33
	Njohuri për gjuhën
	Emrat e përgjithshëm dhe emrat e përveçëm
	Cilat janë karakteristikat e emrit sipas llojit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	34
	Lexojmë
	Në strofkën e lepurit 
	Ç’dimë për lepurin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	18
	35
	Shkruajmë
	Në muzeun e çokollatave 
	Ç’është muzeu?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	36
	Njohuri për gjuhën
	Gjinia e emrit 
	Ç’dimë për gjininë e emrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	19
	37
	Njohuri për gjuhën
	Gjinia e emrit
	Ç’dimë për gjininë e emrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	38
	Lexojmë
	Ashensori i madh prej kristali 
	Ç’janë tregimet fantastike?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	20
	39
	Shkruajmë
	Makina e çudibërëse 
	Ç’janë tregimet fantastike?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	40
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase 
	Cila është struktura e një leximi jashtë klase?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	21
	41
	Njohuri për gjuhën
	Numri i emrit 
	Ç’dimë për numrin e emrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	42
	Njohuri për gjuhën
	Numri i emrit
	Ç’dimë për numrin e emrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	22
	43
	Lexojmë
	Një ëndërr së prapthi 
	Ç’janë tregimet fantastike?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	44
	Shkruajmë
	Testim :Emri 
	Cilat janë njohuritë e marra për emrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	23
	45
	Njohuri për gjuhën
	Trajta e emrit
	Ç’dimë për trajtën e emrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	46
	Njohuri për gjuhën
	Trajta e emrit
	Ç’dimë për trajtën e emrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	24
	47
	Lexojmë
	Pinoku në shkollë
	Ç’dimë për Pinokun?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	48
	Lexojmë
	Pinoku në shkollë
	Ç’dimë për Pinokun?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	25
	49
	Shkruajmë
	Personazhi i Pinokut
	Ç’dimë për Pinokun?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	50
	Lexojmë
	Stuhia kaloi 
	Si e keni ndier veten një ditë me stuhi?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	26
	51
	Njohuri për gjuhën
	Lakimi i emrave 
	Ç’do të thotë të lakosh emrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	52
	Njohuri për gjuhën
	Lakimi i emrave 
	Ç’do të thotë të lakosh emrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	27
	53
	Lexojmë
	Një tip misterioz 
	Ç’është një tip misterioz?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	54
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Emri 
	Cilat janë njohuritë për emrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	28
	55
	Lexojmë
	Ferma 
	Ç’është ferma?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	56
	Dëgjojmë 
	Ngrohtë dhe ftohtë
	Si vishemi në mote të ndryshme?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	29
	57
	Lexojmë
	Si u bë qimja tra
	Çfarë ndodh kur një gjë zmadhohet shumë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	58
	Lexojmë
	Luani dhe flutura 
	Ç’dimë për miqësinë e vërtetë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	30
	59
	Lexojmë
	Luani dhe flutura 
	Ç’dimë për miqësinë e vërtetë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	60
	Shkruajmë
	Diktim .Shkrimi i emrave dhe mbiemrave
	Si janë përshtatur mbiemrat me emrat?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	31
	61
	Lexojmë
	Një Vit i Ri madhështor
	Si e festoni Vitin e Ri?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	62
	Flasim
	Festa e Vitit të Ri
	Si e festoni Vitin e Ri?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	32
	63
	Shkruajmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë për mjedisin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	64
	Lexojmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë për mjedisin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	33
	65
	Shkruajmë
	Testim tremujori i parë
	Cilat janë njohuritë e marra gjatë kësaj periudhe?
	- Punë individuale

	Vlerësohet për demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	TESTIM 
	

	
	66
	Njohuri për gjuhën
	Mbiemri:
Gjinia dhe numri i tij 
	Cilat janë karakteristikat e mbiemrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	34
	67
	Njohuri për gjuhën
	Mbiemri: Gjinia dhe numri i tij
	Cilat janë karakteristikat e mbiemrit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	68
	Lexim
	Gabimet e diellit 
	Ç’dimë për Diellin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	35
	69
	Njohuri për gjuhën
	Lakimi i mbiemrave 
	Si lakohet një mbiemër?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	70
	Lexojmë 
	Të fshehtat e xhuxhëve 
	Ç’dini për përrallën e Borëbardhës?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	





















PLANIFIKIMI I TREMUJORIT TË DYTË
JANAR-MARS
LËNDA: GJUHË SHQIPE 4   PEGI


	NR 
	Nr.
	Kompetenca/
tematika
	Tema mësimore
	Situatat e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësit/es
	Për çfarë do të vlerësohet nxënësit/ja
	Burimet dhe materialet didaktike
	Datat 

	1
	1
	Njohuri për gjuhën
	Përshtatja e mbiemrit të nyjshëm me  emrin që cilëson
	Si është përshtatur mbiemri emrit?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	2
	Lexojmë
	Ezopi dhe udhëtari
	Ç’dimë për Ezopin dhe fabulat e tij?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	2
	3
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Mbiemri 
	Cilat janë njohuritë e marra për mbiemrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	4
	Lexojmë
	Korbi i etur 
	Ç’janë fabulat?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	3
	5
	Lexojmë
	Korbi i etur 
	Ç’janë fabulat?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	6
	Dëgjojmë 
	Peshku dhe dallëndyshja 
	A mund të jetojnë gjallesat në mjedise ku nuk janë përshtatur?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	4
	7
	Shkruajmë
	Përmbledhim një përrallë
	Si mund të përmbledhim një përrallë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	8
	Shkruajmë
	Përmbledhim një përrallë
	Si mund të përmbledhim një përrallë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	5
	9
	Lexojmë
	Si lindi ylberi?
	Ç’dimë për ylberin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	10
	Lexojmë
	Si lindi ylberi?
	Ç’dimë për ylberin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	6
	11
	Njohuri për gjuhën
	Përemri  vetor
	Ç’janë përemrat vetorë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	12
	Njohuri për gjuhën
	Përemri  vetor
	Ç’janë përemrat vetorë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	7
	13
	Lexojmë
	Si lindin njerëzit?
	Si lindi shoqëria njerëzore sipas një miti?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	14
	Lexojmë
	Si lindin njerëzit?
	Si lindi shoqëria njerëzore sipas një miti?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	8
	15
	Njohuri për gjuhën
	Përemri pronor 
	Ç’janë përemrat pronorë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	16
	Njohuri për gjuhën
	Përemri pronor 
	Ç’janë përemrat pronorë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	9
	17
	Lexojmë
	Arusha e madhe 
	Ç’është Arusha e Madhe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	18
	Lexojmë
	Arusha e madhe 
	Ç’është Arusha e Madhe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	10
	19
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Përemrat 
	Cilat janë njohuritë e marra për përemrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	20
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Përemrat 
	Cilat janë njohuritë e marra për përemrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	11
	21
	Shkruajmë
	Diktim: Shkrimi i përemrave
	Si mund ti shkruajmë përemrat në fjali?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	22
	Shkruajmë
	Testim: Mbiemrat dhe përemrat  
	Cilat janë njohuritë e marra mbi mbiemrin dhe përemrin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	12
	23
	Shkruajmë 
	Historia e zebrës 
	Ç’dimë për zebrën?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	24
	Lexojmë
	Maçoku dhe miu
	A mund të jetojnë në paqe maçoku dhe miu?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	13
	25
	Lexojmë
	Era dhe flamuri 
	Ç’dimë për flamurin tonë kombëtar?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	26
	Shkruajmë 
	Dita e Flamurit 
	Çfarë na kujton Dita e Flamurit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	14
	27
	Lexojmë
	Një pyetje që duhet bërë patjetër
	Ç’janë tregimet realiste?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	28
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e tashme
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e tashme për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	15
	29
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e tashme
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e tashme për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	30
	Lexojmë
	Gjyshi në laptop
	Pse e duam gjyshin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	16
	31
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e pakryer
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e pakryer  për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	32
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e pakryer
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e pakryer për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	17
	33
	Lexojmë
	Dita e pranverës 
	Ç’dimë për pranverën?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	34
	Lexojmë
	Dita e pranverës 
	Ç’dimë për pranverën?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	18
	35
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e kryer të thjeshtë
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e kryer të thjeshtë   për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	36
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e kryer të thjeshtë
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e kryer të thjeshtë   për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	19
	37
	Lexojmë
	Një zog...një bebe ...një botë
	Si ndryshojnë qeniet e gjalla?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	38
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e ardhme
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e  ardhme për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	20
	39
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljet në kohën e ardhme
	Cilat janë karakteristikat e foljeve në kohën e  ardhme për të tria zgjedhimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	40
	Lexojmë
	Gjumi i ëmbël
	Kur kemi një gjumë të ëmbël?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	21
	41
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen jam 
	Cilat janë karakteristikat e foljes jam?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	42
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen jam
	Cilat janë karakteristikat e foljes jam?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	22
	43
	Lexojmë
	Më prit se do të vij
	Si e ndieni veten për një shok a shoqe që është larguar?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	44
	Lexojmë
	Më prit se do të vij
	Si e ndieni veten për një shok a shoqe që është larguar?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	23
	45
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen kam 
	Si zgjedhohet folja kam në të gjitha kohët e mënyrës dëftore?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	46
	Njohuri për gjuhën
	Zgjedhojmë foljen kam
	Si zgjedhohet folja kam në të gjitha kohët e mënyrës dëftore?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	24
	47
	Lexojmë
	Nisu 
	Si e kuptoni një njeri të guximshëm?
	Punë individuale
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	48
	Lexojmë
	Nisu 
	Si e kuptoni një njeri të guximshëm?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	25
	49
	Shkruajmë
	Diktim (Përdorimi i foljeve )
	Çfarë rregullash duhet të zbatojmë gjatë shkrimit të foljeve sipas kohëve dhe vetave?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	50
	Shkruajmë
	Testim: 
Folja 
	Cilat janë njohuritë e marra për foljen?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	26
	51
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase
	Cila është struktura e një leximi jashtë klase?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	52
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase
	Cila është struktura e një leximi jashtë klase?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	27
	53
	Shkruajmë
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë për mjedisin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	54
	Flasim 
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë për mjedisin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	28
	55
	Shkruajmë
	Testim tremujori i dytë
	Cilat janë njohuritë e marra gjatë periudhës së dytë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
-

	Vlerësim i njohurive të marra gjatë periudhës së dytë
	Testimi i përgatitur nga mësuesja/i
	

	
	56
	Njohuri për gjuhën
	Drejtshkrimi i foljeve 
	Çfarë rregullash duhet të zbatojmë gjatë shkrimit të foljeve sipas kohëve dhe vetave?
	- Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	29
	57
	Njohuri për gjuhën
	Drejtshkrimi i foljeve
	Çfarë rregullash duhet të zbatojmë gjatë shkrimit të foljeve sipas kohëve dhe vetave?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	58
	Dëgjojmë 
	Poetja e fëmijëve 
	Ç’është një poet për fëmijë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	30
	59
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Folja 
	Cilat janë njohuritë e marra për foljen?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	60
	Njohuri për gjuhën
	Ushtrime: Folja
	Cilat janë njohuritë e marra për foljen?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	




















PLANIFIKIMI I TREMUJORIT TË TRETË 
PRILL-QERSHOR 
LËNDA: GJUHË SHQIPE 4  (PEGI)                                                      


	Nr. 
	Nr.
	Kompetenca/
tematika
	Tema mësimore
	Situatat e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësit/es
	Për çfarë do të vlerësohet nxënësit/ja
	Burimet dhe materialet didaktike
	Datat 

	1
	1
	Lexojmë
	Shpata me mbishkrime
	Ç’dimë për Skënderbeun?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	2
	Lexojmë
	Përsëritje. Folja  
	Cilat janë njohuritë e marra për foljen?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	2
	3
	Njohuri për gjuhën
	Ndajfolja 
	Ç’janë ndajfoljet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	4
	Lexojmë
	Elefantët afrikanë
	Ç’dimë për elefantët?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	3
	5
	Lexojmë
	Elefantët afrikanë
	Ç’dimë për elefantët?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	6
	Njohuri për gjuhën
	Sinonimet dhe antonimet
	Ç’janë sinonimet dhe antonimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	4
	7
	Lexojmë
	Shpikja e mprehëses së lapsit 
	Cilat janë disa nga shpikjet e mëdha në shkrim?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	8
	Lexojmë
	Shpikja e mprehëses së lapsit
	Cilat janë disa nga shpikjet e mëdha në shkrim?
	- Punë individuale

	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	5
	9
	Njohuri për gjuhën
	Fjalët me shumë kuptime
	Cilat janë fjalë me shumë kuptime?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	10
	Njohuri për gjuhën
	Fjalët me shumë kuptime
	Cilat janë fjalë me shumë kuptime?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	6
	11
	Lexojmë
	Udhëtimi i farës 
	Cila është udhëtimi i farës nga mbirja deri në rritjen e saj?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	12
	Lexojmë
	Udhëtimi i farës
	Cila është udhëtimi i farës nga mbirja deri në rritjen e saj?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	7
	13
	Shkruajmë
	Testim  klasat e fjalëve
	Cilat janë njohuritë e marra për klasën e fjalëve?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	14
	Shkruajmë
	Lulja që më pëlqen
	Cila është lulja që të pëlqen më shumë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera 
	

	8
	15
	Lexojmë
	Një vullkan i bëre vetë
	Si mund të krijojmë vetë një vullkan?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
	

	
	16
	Lexojmë
	Një vullkan i bëre vetë
	Si mund të krijojmë vetë një vullkan?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	9
	17
	Flasim 
	Dita pa makina
	Si e kuptoni një ditë pa makina?
	- Punë individuale

	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
	

	
	18
	Lexojmë
	Vijmë në ndihmë tokës
	Çfarë duhet të bëjmë ne, që të ndihmojmë Tokën tonë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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	19
	Lexojmë
	Vijmë në ndihmë tokës
	Çfarë duhet të bëjmë ne që të ndihmojmë Tokën tonë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	Shkruajmë
	Në mbrojtje të mjedisit
	Çfarë duhet të bëjmë ne që të ndihmojmë Tokën tonë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	11
	21
	Dëgjojmë 
	Sjelljet e mira
	Ç’janë sjelljet e mira?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	22
	Shkruajmë
	Diktim 1 (pozicioni i pjesëve të grupeve të domosdoshme e jo të domosdoshme në fjali)
	Si qëndrojnë në fjali grupet kryesore dhe grupet plotësuese?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	12
	23
	Lexojmë
	Stafeta 
	Si luhet loja me stafeta?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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	Lexojmë
	Stafeta 
	Si luhet loja me stafeta?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	25
	Njohuri për gjuhën
	Dialektet e gjuhës shqipe
	Cilët janë dialektet e gjuhës shqipe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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	Njohuri për gjuhën
	Dialektet e gjuhës shqipe
	Cilët janë dialektet e gjuhës shqipe?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	27
	Lexojmë
	Rregullat e detit 
	Cilat janë gjallesat e detit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	28
	Lexojmë
	Rregullat e detit
	Cilat janë gjallesat e detit?
	- Punë individuale

	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
	

	15
	29
	Lexojmë
	Bora e parë
	S e ndieni veten kur bie borë?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	30
	Njohuri për gjuhën
	Shkrimi i fjalëve mohuese 
	Si i shkruajmë fjalët e ndryshme mohuese?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	Njohuri për gjuhën
	Shkrimi i fjalëve mohuese
	Si i shkruajmë fjalët e ndryshme mohuese?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	Lexojmë
	Duhet kohë për të qenë fëmijë
	Pse themi që fëmijëria është e papërsëritshme?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	33
	Shkruajmë
	Testim (antonimet, sinonimet)
	Cilat janë njohuritë e marra për sinonimet dhe antonimet?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Teksti mësimor 
Informacione të tjera- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	34
	Lexojmë
	Plaku dhe mbreti 
	Ç’dimë për njerëzit e mençur?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	35
	Shkruajmë
	Plotësojmë pyetësorë
	Ç’është një pyetësor?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
	

	
	36
	Lexojmë
	Telefoni i mërzitur
	Pse bëhet ndonjëherë telefoni i mërzitshëm?
	- Punë individuale

	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit
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	37
	Njohuri për gjuhën
	Shenjat e pikësimit në dialog
	Cilat janë shenjat e pikësimit në dialog?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	
	38
	Lexojmë
	Lexim jashtë klase
	Cila është struktura e një leximi jashtë klase?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Fotografi
- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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	Shkruajmë
	Diktim 2 Shenjat e pikësimit 
	Cilat janë shenjat e pikësimit?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	Lexojmë
	Lexim jashtë klase
	Cila është struktura e një leximi jashtë klase?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	Lexojmë
	Çufoja gëzon shokët dhe mësuesen
	Ç’dimë për aventurat e Çufos?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Teksti mësimor 
Informacione të tjera- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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	Dëgjojmë 
	Gazmore 
	Ç’janë gazmoret?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Teksti mësimor 
Informacione të tjera
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	Njohuri për gjuhën
	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë për mjedisin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
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	Projekt: “Ndotja e ajrit, ujit dhe e tokës”
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë për mjedisin?
	Punë në grupe
- Punë individuale
- Diskutim
- Intervista
- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim, -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;

	- Përvojat e nxënësit
- Informacion nga
interneti dhe media
të ndryshme
- Materiale të tjera
	

	23
	45
	Shkruajmë
	Testim tremujori i tretë
	Cilat janë njohuritë e marra gjatë periudhës së dytë?
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- Punë individuale
-

	Vlerësim i njohurive të marra gjatë periudhës së dytë
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